
 
 

 

   

 

Ostatnie dwudziestolecie w naszej gminie było okresem 

szczególnie wytężonej pracy w odbudowywaniu zapóźnień 

cywilizacyjnych w infrastrukturze komunalnej, społecznej  

             i kulturalnej.  

Po 20 latach żyjemy już zupełnie w innej gminie, która 

odzyskała należną jej pozycję w powiecie, regionie a nawet na 

szczeblu centralnym, i nadal prężnie się rozwija. 

Nie zmarnowaliśmy danego nam czasu dla skutecznego 

polepszenia życia naszych mieszkańców a jednocześnie 

zatroszczyliśmy się o wypracowanie długofalowej strategii 

rozwoju naszej „małej ojczyzny”. 

Ten niewątpliwy sukces, zawdzięczamy śmiało nakreślonym planom, mrówczej 

pracy urzędników i jednostek samorządowych oraz zgodnej współpracy organów 

gminy z mieszkańcami. 

 Nic jednak nie jest dane żadnemu samorządowi raz na zawsze, ten pomyślny 

start powinien dać gwarancję kolejnych prorozwojowych działań na rzecz wspólnego 

dobra na kolejne jubileusze, czego wszystkim mieszkańcom życzę. 

Wójt Gminy Terespol 

 

OBRAZ   GMINY   TERESPOL  

PO 20 LATACH 
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CZY WIECIE, ŻE… 

 

29 maja 1991 r. odbyła się sesja Rady Miasta i Gminy Terespol podczas której została podjęta 

uchwała o rozdziale wspólnych dla miasta i gminy organów przyjęta 14 głosami za, przy 3 

przeciwnych i 1 wstrzymującym się głosie. 

 

 

Rozporządzeniem Rady Ministrów  z dnia 26 września 1991 r. w sprawie podziału lub połączenia 

niektórych miast i gmin, w których dotychczas działały wspólne organy, oraz zmiany i ustalenia ich 

nazw i siedzib została utworzona samodzielna gmina wiejska Terespol.  

 

 

23 lutego 1992 r. w wyborach uzupełniających do Rady Gminy Terespol wybrano 7 radnych. 

Dołączyli oni do 14 radnych z terenu gminy wybranych w 1990 roku do Rady Miasta i Gminy 

Terespol. Pierwsza sesja nowoutworzonej gminy wiejskiej Terespol odbyła się 28 lutego 1992 roku  

w świetlicy wiejskiej w Łobaczewie Małym, wybrano wówczas władze gminy Terespol. Zarząd 

Gminy rozpoczął urzędowanie w siedzibie przy ul. Wojska Polskiego 47 w Terespolu, w dawnym 

budynku Zarządu gminy Kobylany. 

 

 

Rada Gminy Terespol I kadencji 

 

Władze gminy Terespol - nieprzerwanie od 20 lat 

 

  

W 1992 roku gmina liczyła ponad 8 tys. mieszkańców,  dziś jest nas o tysiąc  mniej, na koniec 2011 

roku gminę zamieszkiwało niewiele ponad  7 tys. osób. 

  



 3 

CZY WIECIE, ŻE… 

 

W 1992 roku drogi i ulice wiejskie w gminie oświetlało tylko 138 archaicznych lamp żarowych  

i jarzeniowych. Modernizację oświetlenia ulicznego w gminie rozpoczęto w marcu 1992 roku. Dziś 

teren gminy oświetla ponad 1500 energooszczędnych lamp sodowych i LED zakupionych ze środków 

gminy. Jako jedna z nielicznych jednostek administracyjnych w woj. lubelskim gmina Terespol jest 

właścicielem wszystkich lamp i prowadzi konserwację oświetlenia ulicznego we własnym zakresie. 

Jest to rozwiązanie tańsze i bardziej efektywne niż powierzanie tych zadań dostawcy energii. 

 

 

 

Do 1992 roku w gminie było tylko 60 abonentów telefonicznych, 

głównie instytucjonalnych (telefony stacjonarne miało w domu 

zaledwie 0,025 proc. mieszkańców gminy). W dodatku korzystali oni 

 z prymitywnych telefonów „na korbkę”, łączących abonenta 

 z telefonistką w Urzędzie Pocztowo-Telekomunikacyjnym  

w Terespolu, która za pomocą centrali ręcznej łączyła z rozmówcą  

w innej miejscowości. Gmina wspierała społeczne komitety 

telefonizacji w każdej miejscowości dopłacając nawet po 850 zł do 

 1 abonenta. Dziś w gminie jest około 1400 abonentów telefonii 

stacjonarnej. Swoim zasięgiem obejmują gminę trzy sieci telefonii 

komórkowej (Plus, Orange i Era). Od 2006 roku gmina Terespol, jako 

jedna z kilku w Polsce, umożliwia mieszkańcom bezpłatny dostęp  

do Internetu. Dziś z gminnego Internetu korzysta ponad 1000 

użytkowników.  

 

Do 1992 roku wodę bieżącą w kranach mieli mieszkańcy tylko dwóch miejscowości w gminie 

 – Małaszewicz- bloki PKP i Koroszczyna. Dziś z nowoczesnego ujęcia wody w Koroszczynie za 

pośrednictwem 120 km wybudowanej sieci wodociągowej doskonałej jakości woda jurajska dociera 

do wszystkich miejscowości, a nawet do części sąsiednich gmin. 
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W chwili startu samodzielnej gminy Terespol do życia sieć kanalizacyjna miały tylko Małaszewicze  

i PGR Koroszczyn i  to sieci zakładowe. W naszej gminie problem został rozwiązany kompleksowo 

jeszcze przed wejściem Polski do Unii Europejskiej. 

Największe miejscowości, w których mieszka 2/3 mieszkańców gminy, zrzucają ścieki  

za pośrednictwem 50 km wybudowanej sieci kanalizacyjnej do nowoczesnej oczyszczalni ścieków  

w Koroszczynie. W pozostałych miejscowościach, pomogliśmy naszym mieszkańcom wybudować 

516 indywidualnych przyzagrodowych oczyszczalni. 

 

  

 

W ciągu 1990 roku na wysypisko w Lebiedziewie trafiło zaledwie 4 m
3
 odpadów – dziś niejedno 

gospodarstwo domowe produkuje ich więcej. Ale do tego konieczne było najpierw wyposażenie 

gospodarstw w kosze, zorganizowanie ich wywozu, by następnie rozpocząć segregację odpadów  

u źródeł ich powstawania. Najpierw powstało Gospodarstwo Pomocnicze UG, a jak tylko zaistniały 

podstawy ekonomiczne, zostało ono przekształcone w jednoosobową spółkę gminy. Dziś spółka EKO-

BUG, poza gospodarką odpadami, zajmuje się utrzymaniem wodociągów, kanalizacji, letnim  

i zimowym utrzymaniem dróg gminnych, utrzymaniem terenów rekreacyjnych, świadczy coraz 

szersze usługi mieszkańcom. W 2011 na wysypisko trafiło 884,02 ton odpadów, 90% mieszkańców 

ma podpisane umowy na wywóz nieczystości. 
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CZY WIECIE, ŻE… 

 

Do 1992 roku jedyną gminną drogą z nawierzchnią asfaltową była ulica w Łobaczewie Małym. 

Większość dróg powiatowych i drogi wojewódzkie na terenie gminy miały nawierzchnie asfaltowe.  

W 1992 roku gmina wybudowała pierwszą drogę utwardzoną – ulicę Wiejską w Małaszewiczach  

o długości 300 m. Dziś drogi utwardzone mają wszystkie miejscowości w gminie. W ciągu 20 lat 

istnienia gminy utwardziliśmy nawierzchnie we wszystkich miejscowościach, w sumie 90 km dróg 

gminnych. W miejscowościach o największym natężeniu ruchu powstały chodniki i ścieżki rowerowe, 

razem 12,5 km, wszędzie zostały wybudowane też zjazdy na posesje. Dzięki dobrej współpracy  

z władzami województwa lubelskiego gruntownej modernizacji doczekała się tzw. Nadbużanka. 

Wzorem wspólnego przedsięwzięcia ze starostą bialskim była przebudowa drogi powiatowej 

Koroszczyn–Kobylany–Lebiedziew. W sumie na drogi w gminie Terespol w ostatnim 20-leciu 

wydano około 158 mln zł. Samorząd lokalny zrealizował 40 inwestycji drogowych. Pomogły w tym 

przedakcesyjne i akcesyjne środki Unii. 

 

 

Bohukały - droga wojewódzka z  Janowa 

Podlaskiego do Terespola „Nadbużanka”  

po modernizacji 

 

 

 
Kołpin Ogrodniki - otwarcie drogi. 

 

 
Murawiec – otwarcie drogi. 

 

 
Krzyczew – otwarcie drogi przez wieś. 
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. 

 

 

 

Droga od Nadbużanki do pałacu w Krzyczewie 

 

Ulica Cicha w Kobylanach 

Otwarcie ulicy Krótkiej w Kobylanach 

 

Aleja Wspomnień w Kobylanach 

 Otwarcie zmodernizowanej drogi powiatowej 

Koroszczyn – Kobylany - Lebiedziew 

Ulica Piłsudskiego w Koroszczynie – droga 

powiatowa po modernizacji 
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Koroszczyn - ulica Spacerowa Ulica leśna w Koroszczynie 

  

Koroszczyn - Ulica Słoneczna 

 

 

Kuzawka - droga przez wieś 

 

 
Ulica Wspólna w Lebiedziewie.  Lebiedziew - zmodernizowana Nadbużanka  

przez wieś 
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Lechuty Duże – droga przez wieś 

 

 
Droga w Lechutach Małych 

 

 

 
Łęgi – otwarcie drogi przez wieś 

 

Otwarcie Ulicy Fortecznej w Łobaczewie Małym 

 

 

 
 

Łobaczew Mały – otwarcie ulicy Pięknej 

 

 

Ulica Spółdzielcza w Łobaczewie Małym 
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Zmodernizowana droga wojewódzka przez 

Łobaczew Duży. 

 

Otwarcie ulicy Wspólnej łączącej Małaszewicze 

Małe i Małaszewicze Duże 

 

Małaszewicze Małe - ulica Portowa 

„Schetynówka” 

 

Ulica Zastawek w Małaszewiczach Małych 

Michalków- droga przez wieś 

 

 
Małaszewicze – otwarcie  ulic na „starym” 

osiedlu: Wiejska, Słoneczna, Cicha , Miła, Jasna, 

Kościelna, Krótka, Leśna, Nowa 
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Małaszewicze – otwarcie ulic  na „nowym” 

osiedlu: Wrzosowa, Spacerowa, Długa, Piękna, 

Wspólna, Wesoła, Spokojna, Boczna, Ciasna, 

Podleśna 

Małaszewicze otwarcie głównej ulicy Kolejarzy 

Ulica Kościelna w Neplach 

 

Otwarcie ulicy Strażackiej w Neplach 

 

Zmodernizowana droga wojewódzka w Neplach 

 

Ulica Rzeczna w Neplach 
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Samowicze - droga dojazdowa do wsi 

 

Starzynka – otwarcie drogi przez wieś 

 

Droga dla ruchu towarowego na WOC 

 

 

Ścieżka rowerowa w Kobylanach 

 

Zmodernizowana droga krajowa nr 2 

przebiega przez gminę 

 

 

Zjazd z krajowej 2 do Terminala 

Samochodowego 
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CZY WIECIE ŻE… 

 

Przed 20 laty na terenie gminy Terespol funkcjonowało 5 szkół: 8-klasowe „tysiąclatki”  

w Małaszewiczach i Neplach, 4-klasowe szkoły w Koroszczynie i Bohukałach oraz 8-klasowa szkoła 

podstawową w Kobylanach (w blisko 100-letnim baraku wzniesionym jeszcze za cara, grożącym 

zawaleniem). W gminie nie było ani jednej sali gimnastycznej. Standardem był brak środków na 

wyposażenie szkół i konieczność zakupu  pomocy naukowych przez rodziców.  

Obecnie funkcjonują trzy szkoły podstawowe, dwa gimnazja i przedszkole publiczne. Zespół Szkół w 

Kobylanach skupia szkołę podstawową i gimnazjum, Zespół Szkół w  Małaszewiczach – szkołę 

podstawową i przedszkole. W Małaszewiczach powstała szkoła średnia – Zespół Szkół im. Wł. St. 

Reymonta, w którym – na podstawie porozumienia z Powiatem Bialskim – funkcjonuje drugie 

gimnazjum gminne. Trzecią szkołą podstawową w gminie jest placówka w Neplach. 

Wszystkie placówki szkolne uzyskały – staraniem władz samorządowych – komfortowe warunki 

pracy. Szkołę w Kobylanach zbudowano od podstaw, szkołę w Małaszewiczach rozbudowano  

i zmodernizowano, szkołę w Neplach gruntownie zmodernizowano. Wybudowano też sale 

gimnastyczne przy szkołach w Kobylanach i Małaszewiczach oraz nowy obiekt przedszkola. 

Wszystkie szkoły otrzymały wyposażenie na miarę potrzeb współczesnych, m.in. w pracownie 

komputerowe. 

Natomiast Zespół Szkół Zawodowych po przeniesieniu się z baraków do obiektów wojsk kolejowych  

i po gruntownej ich modernizacji dzisiaj może poszczycić się pięknym lokum. Od 1993 roku szkoła 

nosiła nazwę Zespołu szkół Kolejowych natomiast dzisiaj - po reformie oświatowej w 1999 roku - jest 

to Zespół Szkół im. Wł. St. Reymonta w Małaszewiczach, w którym mieści się Liceum 

Ogólnokształcące oraz Gimnazjum Publiczne funkcjonujące, na zasadzie porozumienia z powiatem. 

 

 

 

Zespół Szkół im. Orła Białego w Kobylanach 

 

 

Kompleks sportowy przy szkole w Kobylanach 
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Zespół Szkół im. K. Makuszyńskiego  

w Małaszewiczach 

 

Kompleks sportowy przy szkole w Małaszewiczach 

Szkoła Podstawowa im. J. U. Niemcewicza  

w Neplach 
Wnętrze szkoły w Neplach 

 

Zespół Szkół im. Wł.St. Reymonta w 

Małaszewiczach 

 

Kompleks sportowy przy szkole średniej 
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CZY WIECIE ŻE… 

 

Do 1992 roku nad bezpieczeństwem przeciwpożarowym mieszkańców gminy Terespol czuwało 6 

jednostek OSP, wyposażonych bardzo skromnie, bo tylko w 2 samochody marki „Żuk”, 7 motopomp 

 i kilka węży strażackich. Remizy wiejskie wzniesione w latach 60. i 70. XX wieku były  

w nienajlepszym stanie. 

Dzisiaj  w gminie Terespol funkcjonuje jednostka Państwowej Straży Pożarnej w Małaszewiczach 

oraz 5 jednostek OSP: w Bohukałach, Koroszczynie, Krzyczewie, Łęgach i w Neplach., wszystkie  

w  zmodernizowanych przez samorząd remizach OSP. Systematycznie wyposażano jednostki OSP  

w nowy sprzęt. W efekcie strażacy mają dziś do dyspozycji: jeden ciężki wóz bojowy marki „Kamaz”, 

3 średnie samochody gaśnicze, jeden samochód lekki marki „Lublin” oraz samochód terenowy marki 

„Toyota”. W 2010 roku, dzięki funduszom europejskim, strażacy gminy Terespol wzbogacili się o 2 

nowoczesne terenowe samochody gaśnicze. Jeden otrzymała Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza  

w Małaszewiczach, drugi OSP Neple. Gmina wyposażyła OSP także w 3 łodzie ratownicze z napędem 

motorowym, agregaty prądotwórcze, pompy szlamowe, maszty oświetleniowe, węże strażackie itp. 

  

Ochotnicza Straż Pożarna w Neplach 

 

 

Ochotnicza Straż Pożarna w Krzyczewie 
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Ochotnicza Straż Pożarna w Łęgach 

Ochotnicza Straż Pożarna w Bohukałach 
Ochotnicza Straż Pożarna w Koroszczynie 

mieści się przy kaplicy parafialnej 

W momencie utworzenia gminy wiejskiej jedynym  ośrodkiem kulturalnym w gminie był Dom 

Kultury Kolejarza w Małaszewiczach oraz 2 świetlice wiejskie w Łobaczewie Małym  

i Małaszewiczach Małych.  Niestety z chwila zaprzestania przez PKP finansowania w 1993 roku 

swoich placówek kulturalnych Dom Kultury z biegiem lat przestał działać, a za chwilę przestanie 

istnieć – pozostał zrujnowany budynek. 

Samorząd gminy po odrobieniu zapóźnień w zakresie infrastruktury w ostatniej kadencji duży nacisk 

położył na rozwijanie działalności kulturalnej. Zostały powołane do życia: Gmina Biblioteka 

Publiczna i  Gminny Ośrodek Kultury w Koroszczynie, którego główną rolą jest tworzenie, 

upowszechnianie kultury, organizowanie i popularyzowanie kultury fizycznej i rekreacji ruchowej, 

rozwijanie czytelnictwa, potrzeb informacyjnych i edukacyjnych, informacji turystycznej oraz 

społeczeństwa informacyjnego. Przy GOK funkcjonują różne koła zainteresowań, działają zespoły 

artystyczne, grupy wokalne, koła teatralne itd. 

Pojawiły się liczne inicjatywy szkoleniowe, konferencyjne, wystawiennicze, rozpoczęto naukę tańca 

ludowego, break dance, przystąpiono do organizacji festynów rodzinnych, konkursów dla dzieci  

i młodzieży, itp. Imprezą, która na stałe wpisała się do kalendarza imprez gminnych jest coroczny 

Przegląd folklorystyczny „Kultura bez granic”, który jest organizowany na ternie rekreacyjnym przy 

kąpielisku w Kobylanach. Zimą na tym terenie jest również urządzony stok narciarski, z wyciągiem  

i wypożyczalnią sprzętu. Na forcie w Kobylanach została urządzona strzelnica sportowa, która jest 

prowadzona przez szkołę średnią w Małaszewiczach. 

W trosce o rozwój fizyczny najmniejszych w 10 miejscowościach zostały urządzone place zabaw. 

Funkcje kulturalną pełnią również świetlice wiejskie, które są zlokalizowane w 15 miejscowościach 

Od podstaw wybudowano świetlice: w Krzyczewie, w Małaszewiczach Małych i w Łobaczewie 

Dużym.  
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Pozostałe świetlice zostały w ostatnich latach gruntownie zmodernizowane i wyposażone w 

urządzenia sanitarne, kuchnie, kominki itp. 

 

Gminny Ośrodek Kultury w Koroszczynie 
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Stok narciarski w Kobylanach 

Kąpielisko w Kobylanach Strzelnica sportowa na forcie w Kobylanach 

 

 

Plac zabaw w Łobaczewie Małym 

 

 

Plac zabaw w Małaszewiczach 
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Plac zabaw w Samowiczach 

 

Plac zabaw w Bohukałach 

 

 

Plac zabaw w Koroszczynie 

 

 

Świetlica wiejska w Lebiedziewie 

 

Świetlica wiejska w Kuzawce 

 

Świetlica wiejska w Michalkowie 
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Świetlica wiejska w Polatyczach 

 

Świetlica wiejska w Bohukałach 

 

 

 

 

Świetlica wiejska w Samowiczach 

 

Świetlica wiejska w Zastawku 

 

 

Świetlica wiejska w Murawcu 

 

 
Świetlica wiejska w Łobaczewie Dużym 
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Świetlica wiejska w Małaszewiczach Dużych 

 

Świetlica wiejska w Małaszewiczach Małych 

 

Świetlica wiejska w Łobaczewie Małym 

 

Remizo świetlica w Łęgach 

 

Otwarcie części świetlicowej w remizie  

w Neplach 

 

Remizo świetlica w Krzyczewie 
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CZY WIECIE ŻE… 

 

Na początku 1992 roku na terenie gminy funkcjonowały cztery firmy, obecnie jest to 15 dużych 

podmiotów gospodarczych, około 50 spedycji kolejowych w Małaszewiczach i na terminalu  

w Koroszczynie. Należymy do nielicznych gmin wiejskich w Polsce, mających własną strefę 

aktywności gospodarczej. 24 marca 1993 roku Rada Ministrów RP utworzyła Wolny Obszar Celny  

w Małaszewiczach, obejmujący teren o powierzchni 166 ha, położony pomiędzy drogą krajową nr 2 a 

suchym portem PKP w Małaszewiczach. Jednocześnie Rada Ministrów podjęła decyzję, iż 

zarządzającym WOC będzie Gmina Terespol. Było to bezprecedensowe rozwiązanie w skali kraju. 

Staraniem gminy, przy wsparciu zainteresowanych firm i z pomocą grantu PHARE 2000, uzbroiliśmy 

w infrastrukturę komunalną Wolny Obszar Celny w Małaszewiczach i najbliższe okolice portu PKP,  

z myślą o pozyskaniu kolejnych inwestorów, którzy zechcą prowadzić wymianę towarową pomiędzy 

wschodem a zachodem. Firmy zewnętrzne zainwestowały w ciągu minionych 20 lat w gminie około 

600 mln zł. Najważniejsi inwestorzy w 20 leciu to: PKP, Zakłady Mięsne (dziś w upadłości), Operator 

Logistyczny Paliw Płynnych, Polskie Konsorcjum Gospodarcze, Gaspol, Aleksandra, Darocha, 

Transbet, Agrostop, Adampol, Agroland, Europort. 

Radykalnie zmieniły się też obiekty przejść granicznych z charakterystycznym Terminalem 

Samochodowym w Koroszczynie, który jest wizytówką naszej granicznej gminy. 

Wolny Obszar Celny Małaszewicze Terminal Samochodowy w Koroszczynie 

Operator Logistyczny paliw Płynnych  

w Małaszewiczach 
Zakłady Mięsne (dziś w upadłości) 
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Terminal fitosanitarny w Kobylanach    
   

Centrum Logistyczne PKP CARGO   

w Małaszewiczach 

 

ADAMPOL 
GASPOL 

AGROLAND DAROCHA 

TRANSBET 
 

ALEKSANDRA 
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AGROSTOP 

 

 

EUROPORT 

 

LOCUM 

 

Centrum handlowe w Polatyczach 

 

Hotel Pod Dębami w Kobylanach 

 

Hotel Feniks w Małaszewiczach 
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Ukoronowaniem 20-lecia i jedną z najważniejszych inwestycji  będzie zakończenie 

w roku bieżącym  Budynku Administracyjnego Centrum Gminy Terespol. 

 

 

 


